QUARTA-FEIRA,9 de abril de 2025 | 15CORREIO DO POVO

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0034/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra
contemplando todos os sistemas de instalação de novo reservatório de água com capacidade total de
54.000l na escola estadual de ensino fundamental GASTON AUGUSTO SANTOS CESAR, localizada no
município de Tapes/RS.
DATA: 30/04/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1900-0039118-0.

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LL 0010/2025 Objeto: Alienação de Veículos Automotores Diversos Classificados como
Recuperáveis e Irrecuperáveis, pertencentes à Administração Pública Estadual.
DATA: 28/05/2025, às 10 horas. PROCESSO: 25/1300-0000518-0

SÚMULA DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 25/1300-0000518-0. Termo de Contrato nº: 0004/2025. Contratante:
Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC. Contratado: CleciAmabile Levy Zago
Objeto: Contratação de leiloeiro para realizar o Leilão n.º0010/2025, cujo objeto é Alienação de Veículos
Automotores Diversos Classificados como Recuperáveis e Irrecuperáveis, pertencentes à Administração
Pública Estadual.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0142/2025 Processo 25/1300-0000524-4

Objeto: Registro de preços de equipamentos/peças/acessórios para mineração/escavação;
veículos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 30 de abril de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9006/2025 Processo 23/1500-0032352-5
Objeto: Contratação de empresa especializada em avaliações de segurança de barragens,
localizadas dentro de Projetos de Assentamentos Estaduais e assuntos correlatos ao
atendimento da Política Nacional de Segurança de Barragens – PNSB.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data da abertura da sessão para o dia 28 de abril de 2025, às 09 horas.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Políciapassaráporumupgradenaestrutura

MINAS GERAIS

Chefe de Polícia, delegado Fernando Sodré (C, commicrofone) explicou a nova configuração da estrutura da instituição

POLÍCIA

Subiu para 11 o número de
mortos no acidente com o ôni-
bus ocorrido na madrugada de
terça-feira, em uma rodovia do
estado de Minas Gerais. De acor-
do com o Portal R7, o veículo
tombou na MG 223, a 20 quilô-
metros de Araguari (MG). Duas
crianças estão entre as vítimas
fatais. O veículo saiu de Anápo-
lis, em Goiânia, com destino a
São Paulo e transportava ao me-
nos 50 pessoas.

Conforme informações do Por-
tal, entre os feridos está uma
gestante que precisou passar
por um parto de emergência
após o acidente. O pai da crian-
ça, que também estava entre os
passageiros, informou que a es-
posa estava no oitavo mês de
gestação. Segundo ele, a bebê,
chamada Aurora, está internada
na Unidade de Terapia Intensi-
va (UTI) Neonatal do Hospital
de Clínicas da Universidade Fe-
deral de Uberlândia (UFU).

De acordo com autoridades
mineiras, o motorista teria perdi-
do o controle do veículo ao pas-
sar por uma rotatória e o ôni-
bus acabou capotando. Dezoito
pessoas foram socorridas e leva-

das a unidades de saúde nas ci-
dades de Uberlândia e Araguari,
enquanto outras recusaram
atendimento. Equipes de perícia
foram deslocadas ao local do aci-
dente para tentar esclarecer as
circunstâncias do acidente.

“Até o momento, foram confir-
madas 11 mortes, 10 no local e
uma após a vítima dar entrada
em um hospital”, informou a Po-
lícia Civil mineira. O motorista
sobreviveu. Outros 17 passagei-

ros foram hospitalizados, “al-
guns deles em estado de maior
gravidade”, segundo o Corpo de
Bombeiros.

Em fevereiro, 12 universitá-
rios morreram em um acidente
entre um ônibus e um caminhão
no estado de São Paulo. Em de-
zembro do ano passado, 41 pes-
soas morreram em outro aciden-
te com um ônibus em Minas Ge-
rais, o pior nas rodovias fede-
rais do país desde 2007.

Informação foi divulgada ontem pelo chefe da corporação, delegado Fernando Sodré, na sede da SSP, em Porto Alegre

A
Polícia Civil terá entre
este ano e o início do
próximo grandes modifi-
cações em sua estrutu-

ra institucional e operacional.
As alterações foram autoriza-
das pelo Decreto 58095/25, assi-
nado na segunda-feira pelo go-
vernador Eduardo Leite. O docu-
mento altera o Decreto n°

54.406, de 13 de dezembro de
2018, que aprova o Regimento
Interno da Polícia Civil.

Com a atualização no organo-
grama da instituição, de acordo
com o chefe de Polícia, Fernan-
do Sodré, foram criados novos
departamentos especializados
para investigação criminal foca-
dos em áreas que precisam de
mais atenção; de reestruturação
da gestão da corporação, além
do trabalho da estrutura em saú-
de e bem estar dos agentes. “Es-
sa modernização qualificará ain-
da mais a prestação do serviço
policial à sociedade gaúcha e
oferecerá melhores recursos de
trabalho aos seus servidores”,
afirmou o chefe de Polícia.

Nas mudanças dos órgãos es-
pecializados, estão a criação de
três novos departamentos: De-
partamento de Aviação (Dav);
Departamento Estadual de Re-
pressão aos Crimes Cibernéti-
cos (DERCC); Departamento Es-
tadual de Repressão aos Crimes
Contra a Administração Pública
(Dercap).

O Dav, conforme a Polícia Ci-
vil, terá a incumbência de coor-
denar e executar, com exclusivi-

dade, missões aéreas tripuladas
da Polícia Civil, cooperar em de-
mandas de Defesa Civil e corre-
latas de interesse institucional e
de segurança pública, bem como
executar e prestar apoio técnico
às ações de Polícia com o empre-
go de aeronaves remotamente pi-
lotadas (drones).

Por sua vez, o DERCC, atra-
vés da Divisão de Repressão aos
Crimes Cibernéticos, ficará en-
carregado de apurar, prevenir e
reprimir os crimes informáticos
próprios, de invasão de dispositi-
vos informáticos e os crimes co-
metidos por meios eletrônicos,
ou por meio da rede mundial de
computadores, “dark” ou “deep
web”, cuja abrangência, incidên-
cia ou repercussão exijam inves-
tigação especializada. Este de-

partamento é uma atualização
da antiga Delegacia de Crimes
Informáticos, que operou a par-
tir de 2009, sob o comando do
delegado Emerson Wendt.

No entanto, o guardião – apa-
relho usado para fazer escutas
telefônicas, com autorização da
Justiça – ficará com a Secreta-
ria de Segurança Pública (SSP),
como ocorria anteriormente,
conforme informou o delegado
Fernando Sodré. “Cada delega-
cia da DERCC terá o seu setor
de inteligência, mas, claro, have-
rá alguma troca de informações
entre os agentes responsáveis
pelo guardião e eles”, disse.

Com a criação do Dercap, o
departamento terá como foco
pesquisar e planejar ações, coor-
denar, orientar e fiscalizar as

atividades dos seus órgãos su-
bordinados, com vista ao comba-
te à corrupção, às infrações pe-
nais contra a Administração Pú-
blica, contra a Fazenda Pública,
contra a Ordem Tributária e à
lavagem de dinheiro ou oculta-
ção de bens.

HOMICÍDIOS. No combate aos
crimes de homicídios, foi criada
a Divisão de Homicídios do Inte-
rior (DHI) na esfera do Departa-
mento de Homicídios e Proteção
à Pessoa (DHPP), que já tem as
divisões de Homicídios da Capi-
tal e da Região Metropolitana. A
DHI fará operação de combate
aos assassinatos e fiscalizará as
atividades das delegacias que in-
vestigam homicídios nas cidades
de sua região, além da Delega-

cia de Proteção à Pessoa do Inte-
rior, responsável por investigar
o desaparecimentos de pessoas.
No Litoral Norte, a 2ª DP de Osó-
rio será transformada em Dele-
gacia de Homicídios da região.
A DH já tem a estrutura pronta.
O foco nessas delegacias espe-
cializadas será no programa ela-
borado pelo diretor da DHPP da
Capital, Mario Souza, que tem a
meta da dissuasão, atingindo a
parte econômica de facções e pu-
nindo executores e mandantes.

Dentro do Departamento Es-
tadual de Investigações Crimi-
nais foi criada a Divisão de Re-
pressão às Ações Criminosas Or-
ganizadas (Draco), órgão que já
existia em delegacias do Inte-
rior e que passa a ser divisão,
compreendendo mais uma dele-
gacia: a Delegacia de Polícia Es-
pecializada em Armas, Muni-
ções e Explosivos (Desarme). Es-
ta irá apurar, prevenir e repri-
mir os crimes de tráfico, comér-
cio e empréstimo ilegal de ar-
mas, munições e explosivos,
bem como crimes patrimoniais
ocorridos contra estabelecimen-
tos que vendam armas. A delega-
cia fará ações com as demais
instituições de repressão ao cri-
me, com atribuição semelhante.

Em um primeiro momento ha-
verá um remanejamento de pes-
soal para suprir as vagas dos
novos departamentos. Serão fei-
tas algumas adaptações. “Um
edital de um novo concurso deve
sair daqui 15 ou 20 dias”, disse
Fernando Sodré.

POLÍCIA CIVIL / CP

policia@correiodopovo.com.br

Sobepara11númerodemortosemacidente
CORPO DE BOMBEIROS DE MINAS GERAIS / CP

Ônibus saiu de controle em uma rotatória e acabou capotando

09/04/2025 08:14:09 SPGG/DELIC/CELIC/349714301 PE 9006/25 ANEXAR PUBLICAÇÃO REA... 570

23150000323525